ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ CÚ

Số: 46/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Cú, ngày  24 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều
 (thuộc Dự án 6) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Trà Cú

Căn cứ Quyết định số 4157/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm
2023.

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/02/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Trà Cú về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền
vững năm 2023 trên địa bàn huyện Trà Cú;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2:

Truyền thông về giảm nghèo đa chiều (thuộc Dự án 6) Chương trình mục tiêu
quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công
tác giảm nghèo nhằm khơi dậy tinh thần tự lực vươn lên thoát nghèo và huy

động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng cho cán bộ làm công tác thông tin, tuyên

truyền ở cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thông tin, góp phần thực
hiện mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo bền vững và góp phần phát triển mạng lưới

cán bộ tuyên truyền viên cơ sở.

- Tăng cường nội dung thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa

dạng, phong phú nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị của Nhà nước và đáp ứng
nhu cầu thông tin thiết yếu của xã hội; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của
người dân.

- Phổ biến và giải đáp, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc về chính
sách giảm nghèo cho người dân, cộng đồng dân cư, nhất là người thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn huyện; giúp người dân
nắm bắt đầy đủ các cơ chế chính sách, dự án hỗ trợ giảm nghèo của Nhà nước,

qua đó phát huy quyền làm chủ, tự tin, chủ động và nâng cao tinh thần trách
nhiệm của các bên tham gia trong thực hiện công tác giảm nghèo.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện hoạt động của Tiểu dự án phải đồng bộ, đúng hướng

dẫn, đúng nội dung hoạt động trong Tiểu dự án đã được phê duyệt; đảm bảo

2

nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân; triển khai thực hiện hoạt

động của Tiểu dự án đạt yêu cầu, hiệu quả và mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp
đồng

- Nội dung: Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà
nước, của tỉnh về chính sách việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước
ngoài theo hợp đồng như: Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về chính sách hỗ trợ người lao động, học
sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đi làm việc, học tập ở nước ngoài theo

hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025, Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 30/8/2021 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa

người lao động, học sinh, sinh viên đi làm việc, học tập ở nước ngoài theo hợp
đồng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh” và Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao
động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

- Kinh phí thực hiện: (Sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương phân bổ
năm 2023): 36.550.000 đồng (Ba mươi sáu triệu năm trăm năm mươi ngàn

đồng). Cụ thể:

TT Nội dung chi ĐVT
Số

lượng

Mức chi

(đồng)

Thành tiền

(đồng)

1

Hổ trợ tiền nước cho đại

biểu (60 người/cuộc x 17
cuộc)

Người 1.020 20.000 20.400.000

2
Thuê dọn dẹp, vệ sinh Hội

trường và hỗ trợ tiền điện,

nước

Buổi 17 500.000 8.500.000

3
Băng rol (01 xã sử dụng

01 tấm)
Tấm 17 450.000 7.650.000

TỔNG KINH PHÍ    36.550.000

2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về công tác giảm nghèo đa chiều qua

hình thức phát hành tờ rơi

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến về chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững

- Số lượng: 5.000 tờ.

- Hình thức thực hiện: Hợp đồng với Công ty cổ phần văn hóa tổng hợp Trà
Vinh thực hiện in ấn.

- Kinh phí thực hiện (Sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương phân bổ
năm 2023): 52.500.000 đồng (Năm mươi hai triệu năm trăm nghìn đồng). Cụ thể:

3

TT Nội dung chi ĐVT
Số

lượng

Mức chi

(đồng)

Thành tiền

(đồng)

1 Tờ rơi Tờ 5.000 10.500  52.500.000

TỔNG KINH PHÍ    52.500.000

3. Tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo

a) Nội dung hoạt động:

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức 55 buổi đối thoại

chính sách giảm nghèo tại 17 xã, thị trấn (ưu tiên triển khai trên địa bàn đặc
biệt khó khăn, xã có tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo cao)  để xác định nhu cầu và

đánh giá hiệu quả của chính sách hỗ trợ cho đối tượng thụ hưởng ở địa phương.
Trong đó, tập trung các chính sách lớn có tác động trực tiếp đến người nghèo

như: Chính sách hỗ trợ về bảo hiểm y tế; chính sách hỗ trợ về giáo dục, đào tạo;
chính sách hỗ trợ về tín dụng ưu đãi; chính sách hỗ trợ về dạy nghề, việc làm,

xuất khẩu lao động; chính sách hỗ trợ về nhà ở,...

b) Thành phần tham dự:

- Đoàn tham gia đối thoại, trả lời trực tiếp với dân: 06 người, bao gồm:

+ Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (báo cáo viên): 01

người.

+ Lãnh đạo phòng chuyên môn, đơn vị cấp huyện: 04 người, gồm: Phòng
Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội, Bảo hiểm xã hội, Phòng Giáo dục và

Đào tạo và Phòng Dân tộc.

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: 01 người (địa phương được chọn

tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo).

- Cán bộ hỗ trợ: 01 người là Công chức Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội.

- Người dân tham dự 50 người, gồm: Hộ nghèo; hộ cận nghèo; hộ mới

thoát nghèo (ưu tiên chọn đại biểu tham dự là nữ chủ hộ, đại biểu là dân tộc
thiểu số; đại biểu chưa được tham gia các buổi đối thoại)  và hộ không nghèo,

không cận nghèo đang sinh sống tại địa phương (ưu tiên chọn đại biểu là người
có uy tín, đại biểu là người đang công tác ở ấp, khóm).

c) Hình thức đối thoại: Đối thoại được thực hiện thông qua hình thức trao
đổi trực tiếp giữa người dân và đại diện các cấp chính quyền, các cơ quan quản
lý, phụ trách có liên quan đến công tác giảm nghèo bền vững.

d) Thời gian, địa điểm thực hiện: 01 buổi/cuộc đối thoại, triển khai tại 17
xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

đ) Kinh phí thực hiện (sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương phân bổ
năm 2023): 201.250.000 đồng (Hai trăm lẻ một triệu, hai trăm năm mươi nghìn

đồng). Cụ thể:

4

TT Nội dung chi ĐVT
Số

lượng

Mức chi

(đồng)

Thành tiền

(đồng)

1
Nước uống cho người dân tham

dự (50 người/cuộc x 55 cuộc =
2.750 người)

Người 2.750 20.000 55.000.000

2

Nước uống cho đại biểu cấp

huyện, xã tham dự đối thoại với
dân (mỗi cuộc 06 đại biểu x 55

cuộc = 330 đại biểu)

Người 330 20.000 6.600.000

3
Bồi dưỡng Báo cáo viên cấp

huyện (01 người x 01 buổi x
600.000 đồng/buổi)

Buổi 55 600.000 33.000.000

4
Thuê dọn dẹp, vệ sinh Hội trường

và hỗ trợ tiền điện, nước
Buổi 55 300.000 16.500.000

5
In và đóng cuốn tài liệu tuyên

truyền, đối thoại (chi theo thực tế)
Quyển 2.750 26.000 71.500.000

6 Băng rol (01 xã sử dụng 01 tấm) Tấm 17 450.000 7.650.000

TỔNG KINH PHÍ    201.250.000

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2. Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn huyện Trà Cú.

IV. KINH PHÍ VÀ NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí thực hiện: 290.300.000 đồng (Hai trăm chín mươi triệu
ba trăm nghìn đồng). Kinh phí sử dụng từ nguồn vốn ngân sách trung ương phân
bổ năm 2023.

2. Nguồn vốn thực hiện: Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững giai đoạn 2021 - 2025 phân bổ cho Phòng Lao động – Thương binh và

Xã hội thực hiện Tiểu dự án 2 về Truyền thông về giảm nghèo đa chiều (thuộc
Dự án 6) năm 2023 theo Quyết định số 4157/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Tham mưu Ủy ban nhân
dân huyện tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của Tiểu dự án đảm bảo

đạt hiệu quả, yêu cầu và mục tiêu đề ra; thực hiện thanh quyết toán theo thực tế
phù hợp với khối lượng công việc thực hiện và đảm bảo đúng quy định hiện

hành. Đồng thời, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện các hoạt động, tham mưu
Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chịu trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn
việc quản lý sử dụng vốn đúng mục đích đảm bảo đúng quy định hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Phối hợp Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hoạt động kế hoạch.

5

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo

đa chiều (thuộc Dự án 6) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
năm 2023 trên địa bàn huyện Trà Cú./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TB&XH;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tăng Thị Thắm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T17:04:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tăng Thị Thắm<tttham@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T08:01:38+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!